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PER
MIRATIMIN E PROGRAMEVE MESIMORE TE DISA LENDEVE TE
KURRIKULES BERTHAME, TE DISA KLASAVE TE ARSIMIT BAZE

Né mbéshtetje t€ nenit 102 t& Kushtetutés s¢ Republikés s& Shqipérisé, té shkronjés “¢”, té
pikés 2, t€ nenit 45 t& ligjit nr. 69/2012, “Pér sistemin arsimor parauniversitar né Republikén e
Shqipéris¢”, t& ndryshuar, t& shkronjave “dh” dhe “¢”, t& pikés 5, té kreut III, t& vendimit nr.
98, daté 27.02.2019, t&€ Késhillit t&¢ Ministrave, “Pér krijimin, ményrén e organizimit e té
funksionimit t&€ Agjencisé sé Sigurimit té Cilésisé sé Arsimit Parauniversitar” dhe t& urdhrit nr.
497, dat€é 29.09.2025 “Pér delegimin e kompetencave dhe caktimin e detyrave té
zévendésministrit t& Arsimit znj. Orjana Osmani”, i ndryshuar,

URDHEROJ:

1. Miratimin e “Programit mésimor t& pérditésuar, t& léndés “Gjuhé angleze”, té kurrikulés
bérthamé, pér klasén e paré t& arsimit fillor”, sipas shtojcés 1, bashkélidhur dhe pjesé
pérbérése e kétij urdhri.

2. Miratimin e “Programit mésimor t& léndés “Qytetari”, t& kurrikulés bérthamé, pér klasén
e paré t& arsimit fillor”, sipas shtojcés 2, bashkélidhur dhe pjesé pérbérése e kétij urdhri.

3. Miratimin e “Programit mésimor t& pérditésuar, t& 1éndés “Matematiké”, t& kurrikulés
bérthamé, pér klasén e paré t& arsimit fillor”, sipas shtojcés 3, bashkélidhur dhe pjesé
pérbérése e kétij urdhri.

4. Miratimin e “Programit mésimor t& pérditésuar, t& 1éndés “Dituri natyre”, t& kurrikulés
bérthamé, pér klasén e paré t& arsimit fillor”, sipas shtojcés 4, bashkélidhur dhe pjesé
pérbérése e kétij urdhri.

5. Miratimin e “Programit mésimor t& pérditésuar, t& léndés “Edukim fizik, sport dhe
shéndet”, t& kurrikulés bérthamé, pér klasén e paré té arsimit fillor”, sipas shtojcés 5,
bashkélidhur dhe pjesé pérbérése e kétij urdhri.
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Miratimin e “Programit mésimor t& pérditésuar, t& Iéndés “Muziké”, t& kurrikulés
bérthamé, pér klasén e paré t& arsimit fillor”, sipas shtojcés 6, bashkélidhur dhe pjesé
pérbérése e kétij urdhri.

Miratimin e “Programit mésimor t& pérditésuar, t& 1éndés “Art pamor”, té kurrikulés
bérthamé, pér klasén e paré t& arsimit fillor”, sipas shtojcés 7, bashkélidhur dhe pjesé
pérbérése e kétij urdhri. ,

Miratimin e “Programit mésimor t& pérditésuar, t& 1éndés “Teatér”, t& kurrikulés bérthamé,
pér klasén e pesté, klasén e gjashté dhe klasén e shtaté té arsimit bazé”, sipas shtojcés 8,
bashkélidhur dhe pjesé pérbérése e kétij urdhri.

Miratimin e “Programit mésimor t& pérditésuar, t& 1éndés “Gjuhé shqipe”, t& kurrikulés
bérthamé, pér klasén e gjashté té arsimit té mesém té ulét”, sipas shtojcés 9, bashkélidhur
dhe pjesé pérbérése e kétij urdhri.

Miratimin e “Programit mésimor t& pérditésuar, t& 1&ndés “Gjuhé angleze”, t&é kurrikulés
bérthamé, pér klasén e gjashté t& arsimit t& mesém té ulét”, sipas shtojcés 10, bashkélidhur
dhe pjesé pérbérése e kétij urdhri.

Miratimin e “Programit mésimor té léndés “Qytetari”, t& kurrikulés bérthamé, pér klasén
e gjashté t€ arsimit t& mesém t& ulét”, sipas shtojcés 11, bashkélidhur dhe pjesé pérbérése
e kétij urdhri

Miratimin e “Programit mésimor t& pérditésuar, t& léndés “Histori”, t& kurrikulés
bérthamé, pér klasén e gjashté t€ arsimit t& mesém t& ulét”, sipas shtojcés 12, bashkélidhur
dhe pjesé pérbérése e kétij urdhri.

Miratimin e “Programit mésimor t& pérditésuar, té léndés “Gjeografi”, t& kurrikulés
bérthamé, pér klasén e gjashté t& arsimit t& mesém t&é ulét”, sipas shtojcés 13, bashkélidhur
dhe pjesé pérbérése e kétij urdhri.

Miratimin e “Programit mésimor t& pérditésuar, t& léndés “Matematiké”, t& kurrikulés
bérthamé, pér klasén e gjashté té arsimit t& mesém té ulét”, sipas shtojcés 14, bashkélidhur
dhe pjesé pérbérése e kétij urdhri.

Miratimin e “Programit mésimor t& pérditésuar, t& léndés “Fiziké”, t& kurrikulés bérthamé,
pér klasén e gjashté t& arsimit t& mesém t& ulét”, sipas shtojcés 15, bashkélidhur dhe pjesé
pérbérése e kétij urdhri.

Miratimin e “Programit mé&simor t& pérditésuar, té léndés “Biologji”, t€ kurrikulés
bérthamé, pér klasén e gjashté té arsimit t& mesém té ulét”, sipas shtojcés 16, bashkélidhur
dhe pjesé pérbérése e kétij urdhri.

Miratimin e “Programit mésimor t& pérditésuar, t&€ 1éndés “Edukim fizik, sport dhe
shéndet”, t& kurrikulés bérthamé, pér klasén e gjashté t& arsimit t& mesém té ulét”, sipas
shtojcés 17, bashkélidhur dhe pjesé pérbérése e kétij urdhri.

Miratimin e “Programit mésimor t& pérditésuar, t& 1éndés “Gjuhé e huaj e dyté (frénge,
italiane, gjermane), pér shkollat me marréveshje me ambasadat”, t& kurrikulés bérthamé,
pér klasén e gjashté t& arsimit t& mesém t& ulét”, sipas shtojcés 18, bashkélidhur dhe pjesé
pérbérése e kétij urdhri.

Miratimin e “Programit mésimor t& pérditésuar, té 1éndés “Gjuhé e huaj e dyté”, té
kurrikulés bérthamé, pér klasén e gjashté dhe klasén e shtaté té arsimit t& mesém té ulét”,
sipas shtojcés 19, bashkélidhur dhe pjesé pérbérése e kétij urdhri.
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Ky urdhér hyn né fuqi menjéheré.

. Miratimin e “Programit mésimor té pérditésuar, t& léndés “Muzike”, t& kurrikulés

bérthamé, pér klasén e gjashté t& arsimit t&€ mesém t& ulét”, sipas shtojcés 20, bashkélidhur
dhe pjesé pérbérése e kétij urdhri.

. Miratimin e “Programit mésimor t& pérditésuar, t& léndés “Art pamor”, té kurrikulés

bérthamé, pér klasén e gjashté t& arsimit t&é mesém t& ulét”, sipas shtojcés 21, bashkélidhur
dhe pjesé pérbérése e kétij urdhri.

Programet mésimore t€ klasés sé paré dhe klasés sé gjashté hyjné né fuqi dhe fillojné
zbatimin né vitin shkollor 2026 — 2027.

Programet mésimore t& klasés sé& shtaté hyjné né fuqi dhe fillojné zbatimin né vitin shkollor
2027 - 2028.

Programi mésimor i klasés s¢ klasés s& pesté hyn né fuqi dhe fillon zbatimin né vitin
shkollor 2029 — 2030.

Programet mésimore t& méparshme, shfuqizohen sipas fillimit t& zbatimit t& programeve
mésimore t€ léndéve né klasat e sipércituara.

Ngarkohen pér zbatimin e kétij urdhri, Sekretari i Pérgjithshém, Drejtoria e Pérgjithshme
e Zhvillimit t& Arsimit Parauniversitar, Agjencia Kombétare e Arsimit Parauniversitar,
Agjencia e Sigurimit t& Cilésisé s& Arsimit Parauniversitar, drejtorité rajonale t& arsimit
parauniversitar, zyrat vendore té arsimit parauniversitar dhe institucionet arsimore
parauniversitare.
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1 HYRJE

Teatri Eshté njé nga artet mé t€ vjetra né boté dhe njohja e teatrit mbart njé vleré t€ madhe né zhvillimin e personalitetit t€ nxénésve, té aftésisé sé
tyre pér t&€ punuar né€ grup, pér t€ konsideruar ményrén si e sheh botén tjetri, pér t€ folur né ményré t€ denjé né€ publik dhe pér t€ zhvilluar prirjet e

tyre artistike, krijuese e kritike.

Njé nxénés qé e njeh teatrin di ta vlerésoj€ dhe do ta vlerésojé até edhe né t&€ ardhmen, ai €shté n€ gjendje t€ marré mesazhet e duhura dhe emocione
té plota kur ndjek njé shfagje, madje njé takim g€ né vogéli me teatrin ndez né individé té caktuar edhe déshirén pér t'u marré me teatér, né njé

kohé kur kjo prirje nuk nxitet n€ asnjé formé tek t€ rinjté, pérvegse nga familja.

Veprimtarité e ndryshme dramaturgjike e ¢cojné€ nxénésin té€ interpretojé me shije materiale t&€ ndryshme artistike, t€ pérdoré aftésité e tij fizike e

krijuese pér t& pércjellé mesazhe, pér t€ krijuar karaktere dhe realitete artistike q€ ngrihen né njé shkallé¢ mé lart se realiteti.

Teatri, duke gené specifik, kérkon disa dije bazé pér ta kuptuar dhe shijuar, pra éshté njé 1€ndé q€ nuk mund té ofrohet q€ né fazat e para té
fémijéris€. Né moshén 11-13 vjecare, kur fémija po del nga loja, po hyn n€ adoleshencé dhe po krijon personalitetin e tij n€ shoqéri, ai po kalon
faza q€ ngjasojné shumé me njé rol skenik, ku fémija pérpiqget té€ ruajé tiparet e tij, por edhe t€ pérshtatet me ambientin qé e rrethon. Kjo éshté
mosha kur fémija fillon té krijojé géndrimet e tij ndaj botés dhe filozofive né boté, ndaj dhe teatri é€shté mjeti mé 1 miré g€ 1 tregon lidhjen mes
lojés féminore e ritualit primitiv, drejt njé arti e mardhénieje mé t€ ndérlikuar si¢ &shté tetari dhe mundésia krijuese qé t€ jep ai duke pérdorur
gjithé kapacitetin njerézor té fjalés, trupit dhe gjinive t&€ ndryshme krijuese. Népérmjet kétyre oréve fémija méson edhe konceptet bazé si
pérqendrimi, artikulimi i fjaléve, fugia bindése e tyre (oratoria dhe té folurit publik), besimi né lojé si aktor, hapésira skenike artistike, fugia

artistike pér té pércjellé mesazhe dhe pér shpalosur até qé kemi brenda vetes, konvencioni artistik.
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- Duke e pérjetuar teatrin nga veté skena, ai do té filloj€ té vlerésojé edhe mé miré kété lloj gjinie, kénagésiné q€ marrim prej teatrit dhe do té

keté€ nj€ gjykim kritik ndaj punéve skenike, q€ do t€ shohé né¢ té€ ardhmen.

2 QELLIMI DHE OBJEKTIVAT E PERGJITHSHME TE LENDES

2.1 QELLIMI

Q¢llimi i teatrit né arsimin fillor dhe t&€ mesém t& ulét ésht€ shumé i réndésishém pér zhvillimin e kulturés artistike t€ nxénésve. Kjo 1éndé ka si
qéllim t€ ndihmojé nxénésit t€ zhvillojné aftésité e tyre komunikuese, emocionale dhe krijuese pérmes lojés dramatike, ndértimit té personazhit

dhe situatave t& improvizuara.
Pérmes lojés artistike nxénésit do t€ jené né gjendje:

- Té kuptojné elementét bazé t€ dramés: personazhi, dialogu, veprimi.
- T€ zhvillojn€ vetébesimin dhe komunikimin né€ grup.
- Té mésojné té shprehin emocione dhe ide pérmes trupit dhe zérit.

- T& interpretojné skena té thjeshta né ményré kreative.
Qéllimet e 1éndés sé teatrit pér klasat 5- 7:

Q 1: Té ndihmojé nxénésit t&€ zhvillojné aftésité e tyre komunikuese, emocionale dhe krijuese pérmes lojés dramatike, ndértimit t€ personazhit

dhe situatave t€ improvizuara.
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Q 2: Té zhvillojé mé tej té kuptuarit e nxé€nésve pér ndértimin dramatik, marrédhéniet mes personazheve dhe pérdorimin e mjeteve teatrale pér

té komunikuar mesazhe artistike.

Q3: Té aftésojé nxénésit n€ krijimin, analizimin dhe interpretimin ¢ skenave mé té ndérlikuara dramatike, si dhe té thellojé t& kuptuarit pér

teatrin si formé arti dhe komunikimi.
2.2 Objektivat e pérgjithshme té léndés

Objektivat e pérgjithshme qé€ synohen té arrihen né€ pérfundim té€ klasés sé€ shtaté kérkon qé nxénésit:

- Té kuptojné elementét bazé t€ dramés: personazhi, dialogu, veprimi.

- Té zhvillojné vetébesimin dhe komunikimin né€ grup.

- T& mésojné t€ shprehin emocione dhe ide pérmes trupit dhe zérit.

- T& interpretojné skena té thjeshta né ményré kreative.

- T& analizojné struktura té thjeshta dramatike.

- TE& ndértojné dhe interpretojné personazhe me emocione komplekse.

- Té punojné né grup pér té krijuar skena me rrjedhé logjike.

- T& pérdorin mjete té thjeshta skenike dhe tinguj pér efekt dramatik.

- Té krijojné€ skenaré té€ shkurtér dhe t€ ndajné rolet n€ ményré té pavarur.
- Té pérdorin elementét e skenografisé dhe kostumeve né ményré funksionale.
- T€ analizojné€ marrédhéniet ndérpersonale pérmes dramés.

- T& interpretojné njé shfagje t& ploté n€ fund té ciklit mésimor.
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3 PERMBAJTJA E PROGRAMIT

Programi 1 teatrit synon té€ krijojé€ kushte t&€ favorshme pér ndértimin dhe zhvillimin e kompetencave t€ 1€ndés dhe t€ kompetencave kyce, duke u
mbéshtetur né€ situata té jetés reale dhe né kontekstin shkollor. N€ thelb, ky program pérgendrohet né edukimin dhe formimin kulturor t€ nxénésve
si individé t& afté pér té kuptuar, zbatuar dhe interpretuar njohurité dramaturgjike né ményré sa mé t€ drejté dhe t€ bukur né jetén e tyre té

pérditshme. Programi i 1éndés sé€ teatrit n€ arsimin e mesém t€ ulét pérmban:

a) Kompetencat kyge dhe rezultatet e té nxénit qé zhvillohen népérmjet léndés sé teatrit. Lénda e teatrit kontribuon drejtpérdrejt n€ ndértimin
e kompetencave kyce si dhe aftésive té shekullit 21-t€ si: t&€ menduarin kritik dhe zgjidhjen e problemeve, aftésité qyetare, aftésité digjitale
etj. Temat ndérkurrikulare dhe zhvillimi i tyre népérmjet léndés sé teatrit. Programi 1 teatrit ndérthur njohurité dhe aftésité e saj me temat
ndérkurrikulare si: identiteti kombétar dhe njohja e kulturave; qytetaria aktive dhe sipérmarrja; shéndeti mendor e fizik dhe siguria;
zhvillimi i géndrueshém dhe géndrueshméria mjedisore; teknologjia, shogéria dhe media duke i lidhur konceptet dramaturgjike me situata
konkrete qé nxénésit pérballen né jetén e tyre.

b) Kompetencat e léndéssé teatrit dhe rezultatet e té nxénit. Lénda e teatrit synon té pajis€ nxénésit me kompetenca sepse teatri nuk éshté
vetém njé disiplin€ artistike, por njé mjet i fuqishém pér té€ zhvilluar aftési kyce t€ shekullit 21. Ai e pérgatit nxénésin pér t& qené krijues,
bashképunues, komunikues efektiv dhe gytetar aktiv né nj€ boté né zhvillim t&€ vazhdueshém. Aftésité kyce t€ shekullit 21, jan€ njé grup
kompetencash g€ i ndihmojné individét t€ jené t€ suksesshém né njé boté q€ ndryshon me shpejtési, té€ drejtuar nga teknologjia, informacioni

dhe globalizimi. Lénda e teatrit, n€ ményré té€ natyrshme, kontribuon fuqishém né zhvillimin e kétyre aftésive.
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Diagrama 1 Pérmbajtja e programi léndor té teatrit

Rekomandime
dhe ndryshime

Kompetencat
e léndes

TEATRI
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¢)

d)

g

h)

Pérmbajtia mésimore dhe rezultatet e té nxénit. N&é kété rubriké pérshkruhet koha e dedikuar (numri i oréve mésimore) té€ klasés sé€ pesté,
gjashté dhe shtaté pér ¢cdo tematiké, duke ofruar hapésiré€ pér puné individuale, n€ grup etj; tematikat e Iénd€s dhe pérshkrimi i pérmbledhur
1 tyre; njohurité kryesore, aftésité pér secilén tematiké dhe qéndrimet qé demostron nxénési.

Metodologjia e mésimdhénies. N& 1€ndén e teatrit éshté e réndésishme t’i kushtohet njé vémendje e madhe pérdorimit t€ metodave artistike
g€ kang lidhje té drejpérdrejté€ me lojén artistike, teknikave dhe proceseve artistike, bashképunimit etj. Pérshtatja e mésimit pér nxénés me
nevoja t€ vecanta dhe mbéshtetja e talenteve né 1€ndén e teatrit nxit kuriozitetin pér léndén. N&é kété rubriké do té keté edhe disa shembuj
veprimtarish pér pérmbushjen e rezultateve té t& nxénit.

Vierésimi i nxénésve éshté njé tjetér rubrike, e cila pérshkruan né ményré t€ pérmbledhur llojet e vlerésimit t€ nxénésit, shembuj t&
instrumenteve t€ vlerésimit dhe té vetvlerésimit, vlerésimin si metodologji t&€ nxéni. Gjithashtu né kété rubriké do té keté edhe shembuj té
niveleve t€ arritjes sé€ rezultateve t€ t&€ nxénit.

Burimet dhe materialet didaktike q¢ mund té p&rdoren né 1€ndén e teatrit. Njohja me konceptet e artit dramatik, teknikat dhe proceset
artistike dhe vepra t€ ndryshme dramaturgjike né€ periudhat mé té€ réndésishme qé ka kaluar arti dramatik t€ sjella nga burime té€ ndryshme
dhe materiale didaktike t€ demonstruara me mjete konkrete.

Rekomandime pér zbatimin e programit. N& kété rubriké do té keté disa rekomandime pér pérdoruesit e programit 1€ndor sic jané: nxénésit,
mésuesit, vlerésuesit e jashtém t€ cilésis€, prindérit.

Ndryshimet pérmbajtésore. N€ kété rubriké do t€ pérshkruhen pérdité€simet kryesore n€ pérmbajtjen 1€ndore.
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4 KOMPETENCAT DHE AFTESITE QE ZHVILLON LENDA E TEATRIT

4.1 Kompetencat kyce dhe rezultatet e té nxénit

Zhvillimi i kompetencave kyce nga nxénésit gjaté procesit t€ mésimdhénies dhe té nxénies kérkon qé mésuesi t€ sigurojé njé€ lidhje t€ géndrueshme
dhe funksionale midis kompetencave kyc¢ dhe atyre t€ 1éndés, sipas klasave t€ arsimit fillor dhe arsimit t€ mesém té ulét. Kjo kérkon njé€ planifikim
té kujdesshém té situatave t€ t€ nxénit, si dhe pérzgjedhjen e metodave, mjeteve dhe burimeve té€ pérshtatshme qé nxisin angazhimin, reflektimin
dhe zbatimin praktik té njohurive. Teatri nuk éshté vetém njé disipliné artistike, ai €sht€ njé€ mjet i fuqishém pér t&€ zhvilluar aftési t& ndryshme
komunikuese, bashkévepruese, dhe jo vetém artistike, por edhe jeté€sore dhe humane. Ai e pérgatit nxénésin, t€ njohé vlerat dhe té pérmirsojé

difektet e veta, pér t&€ qené krijues, bashképunues, komunikues efektiv dhe gytetar aktiv n€ njé€ boté€ né zhvillim t€ vazhdueshém.
a) Kompetenca Komunikuese
Aftésité qé zhvillohen:

- Njohja me hapsirén né té cilén komunikon arti teatral, n€ prani té publikut. (teatri si institucion 1 ndaré pérmes skenés ku zhvillohet veprimi
skenik dhe publikut)

- Pérdorimi efektiv 1 gjuhés sé folur, duke zgjeruar fjalorin e gjuhés shqipe.

- Artikulim me elokuencé dhe llogjiké i mendimit, pér njé q€llim té caktuar.

- T& rrisé Fantaziné dhe Imagjinatén pér t€ krijuar, jo pér té gené njé riprodhues mekanik.

- Komunikimi joverbal (gjestet, mimika, gjuha e trupit).

- Aftésia pér tu pérgéndruar tek shqisat, (t€ parit, t€ dégjuarit, t€ nuhaturit, t& prekurit) pér t€ perceptuar n€ né¢ ményré té drejté€ dhe reaguar né
ményré té€ pérshtatshme, duke zhvilluar dhe perfeksionuar “Harkun Reflektor” individual.

Faqge 11 nga 53 .lr//"—

ASCAP



Si zhvillohet né€ teatér pér kété grupmoshé: Pérmes dialogéve, monologéve, lojés me z€, interpretimit t&€ emocioneve dhe situatave.

b) Kompetenca Sociale dhe Qytetare
Aftésité qé zhvillohen:

- Bashképunimi né grup.
- Respektimi 1 roleve dhe pérgjegjésive.
- Empatia dhe ndjeshméria ndaj té tjeréve.

- Aftésia pér té reflektuar mbi ndjenjat e veta dhe té té tjeréve.

Si zhvillohet né teatér pér kété grupmoshé: N&é puné grupi, role t€ ndérlidhura, interpretim emocionesh dhe trajtim temash sociale.
¢) Kompetenca Kulturore dhe Artistike

Aftésité qé zhvillohen:

- Té kuptuarit dhe vlerésimi i artit dramatik.
- Zhvillimi 1 ndjenjés estetike dhe shprehjes artistike.
- Aftésia pér té interpretuar vepra artistike.

- Kirijimi 1 veprave t€ vogla dramatike (skena, personazhe, dialogg).
Si zhvillohet né teatér pér kété grupmoshé: Pérmes leximit, interpretimit dhe krijimit t€ veprave t€ vogla artistike dhe njohjes sé€ historisé€ sé€ teatrit.

d) Kompetenca e té Nxénit
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Aftésité qé zhvillohen:

- Reflektimi mbi pérvojén dhe mésimin.
- Vlerésimi i pé€rparimit personal.
- Pranimi i komenteve konstruktive.

- Zhvillimi i vetébesimit né€ pérfagésim publik.

Si zhvillohet né teatér pér kété grupmoshé: Me ushtrime reflektive pas ¢do aktiviteti, vlerésim vetjak dhe puné n€ grup.
e) Kompetenca Digjitale

Aftésité qé zhvillohen:

- Pérdorimi 1 mjeteve pér regjistrim, prezantim apo montim.
- Prezantimi i nj€ pjese dramatike n€ video apo platformé online.

- Kérkim i informacionit rreth historis€ s€ teatrit apo veprave.

Si zhvillohet né teatér pér kété grupmoshé: Né projekte ndérdisiplinore, prezantime digjitale, filmime ose pérdorim i mjeteve vizuale.
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Aftési té pérgjithshme qé mbéshteten pértej kompetencave

Si zhvillohet pérmes teatrit

Kreativitet dhe imagjinaté N¢ krijimin e personazheve dhe skenave.

Né analizén e konflikteve dramatike dhe zgjidhjeve qé ofrojné
Mendim kritik dhe analitik

personazhet.
Aftési pér zgjidhjen e problemeve Né ndértimin e skenaréve dhe reagimin ndaj situatave t€ improvizuara.
Vetébesim dhe vetéprezantim NEé daljen pérpara té tjeréve dhe interpretimin e roleve.

Kompetenca kuptohet sot si njé ndérthurje e balancuar mes njohurive, aftésive, géndrimeve, vlerave dhe mendimit kritik, gé mundésojné nxénésin
té pérballet me situata reale dhe komplekse né ményré efektive dhe té pavarur. Qasja e mé€simdhénies e bazuar né€ kompetenca e zhvendos fokusin
nga pérvetésimi pasiv 1 pérmbajtjes 1€ndore (me mésuesin si gendér t€ procesit) drejt formimit t€ aftésive qé€ ndihmojné nxénésin t€ kuptojé, té
zbatojé dhe t€ transferojé njohurité né situata té reja dhe jetésore, duke u vendosur veté nxénési né gendér t€ procesit. Rezultatet e t€ nxénit pér

kompetencat ky¢ q€ duhet té zhvillojé nxénési né ¢ trija klasat 5-6-7- n€ 1€ndén e teatrit mund té pérmblidhen si mé poshté:
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Tabela 1. Kompetencat ky¢ dhe rezultatet e té nxénit pér klasat 5-7.

Kompetenca e komunikimit né gjuhén amtare

Kompetenca e komunikimit né gjuhé té huaja

Pér té déshmuar kompetencén e komunikimit né gjuhén amtare,

nxénési:

- Pérdor gjuhén e folur né ményré té qarté dhe shprehése né

skené.

- Formulon dhe interpreton dialogé dhe monologé.

- Kupton dhe pérdor fjalor specifik té artit dramatik (personazh,

skené, konflikt, etj.).

Pér té déshmuar kompetencén e komunikimit né gjuhé té huaj,

nxenesi:

- Pérdor shprehje té thjeshta n€ njé gjuhé t€ huaj gjaté
interpretimeve ose pérshéndetjeve.

- Kupton dhe interpreton fragmente té thjeshta t&€ dramave

klasike n€ gjuhé té huaj (opsional).

Kompetenca né STEM (matematiké, shkencé, teknologji dhe Kompetenca digjitale

inxhinieri)

Pér té déshmuar kompetencat né STEM, shkencé, teknologji dhe

inxhinieri, nxénési:

- Zbaton nocione hapésinore dhe kohore né lévizjen né skené.

Pér té déshmuar kompetencén digjitale, nxénési:

- Pérdor mjete digjitale pér té regjistruar ose paraqitur njé

- Respekton strukturén logjike té njé skene (hyrje—nyje lidhése- skené.

piké kulmore— zgjidhje-fund).

- Kérkon informacione pér autoré, periudha dramatike dhe

interpretime.
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- Kupton dhe pérdor orarin dhe kohén né planifikimin e njé

shfaqgjeje.

Kompetenca personale, shogérore dhe e té nxénit

- Pérdor aplikacione pér krijimin e materialeve vizuale té

dramés.

Kompetenca qytetare

Pér té déshmuar kompetencén personale, shogérore dhe té nxénies,

nxénési:

- Reflekton mbi pérvojén e vet né skené pérmes diskutimit dhe

shkrimit.
- Vleréson pérparimin personal né interpretim.

- Pranon kritikat dhe sugjerimet pér pérmirésim.

Kompetenca e sipérmarrjes

Pér té déshmuar kompetencén qytetare, nxénési:

- Punon né ményré bashképunuese dhe me pérgjegjési né
grup.
- Respekton mendimet dhe ideté e té tjeréve né skené.

- Trajton tema sociale dhe qytetare pérmes skenave dramatike.

Kompetenca pér vetédijen dhe shprehjen kulturore

Pér té déshmuar kompetencén e sipérmarrjes, nxénési:

- Merr iniciativé né krijimin e skenave, roleve dhe projekteve.
- Organizohen né role pér té realizuar njé shfaqgje.

- Zgjidh probleme ¢ lindin gjaté pérgatitjes sé njé performance.

Pér té déshmuar kompetencén pér vetédijen dhe shprehjen

kulturore, nxénési:

- Njihet me vepra t€ huaja dhe vendase dhe 1 respekton vlerat

g€ ato pércjellin.

- Reflekton mbi ngjarje dhe konflikte kulturore pérmes

roleve.

- Promovon pérfshirjen dhe baraziné n€ punén né grup.
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4.2 Temat ndérkurrikulare dhe lidhja me léndén e teatritl

Integrimi i temave ndérkurrikulare me teatrin né arsimin fillor dhe até t€ mesém t€ ulét u mundéson nxénésve t€ kuptojné€ mé thell€ lidhjet ndérmjet
teatrit dhe jetés reale, duke 1 ndihmuar ata t€ zhvillojné aftési analitike, mendim kritik, argumentim dhe zgjidhje problemesh. Kéto tema pérforcojné
pérdorimin e teatrit si mjet pér interpretimin e t€ dhénave, planifikimin, marrjen e vendimeve dhe vlerésimin e situatave t€ ndryshme shogérore,

kulturore dhe shkencore.

Edukimi pér té drejtat e njeriut dhe qytetariné active: Teatri trajton shpesh padrejtési, barazi, z€dhénie pér t€ margjinalizuarit. Psh: skena mbi
bullizmin, baraziné gjinore, drejtésiné né njé komunitet.

Edukimi mjedisor: Pérmes roleve dhe situatave dramatike, nxénésit pérjetojné€ ndikimin e ndotjes, humbjes sé€ natyrés, etj. Psh: skena me dialog
mes natyrés dhe njeriut, ose njé dramé pér mbrojtjen e nj€ pylli.

Edukim pér pagen dhe zgjidhjen e konflikteve: Teatri lejon té eksplorosh konflikte dhe ményra pér t’1 zgjidhur pérmes empatis€, psh: improvizim
mbi njé konflikt n€ shkoll€ qé pérfundon me pajtim.

Barazia gjinore: Roli 1 vajzave dhe djemve né€ skené trajtohet n€ ményré té barabarté. Pérdoren role té shkémbyeshme gé theksojné se aftésia nuk

varet nga gjinia. Psh: njé€ skené€ ku njé vajz€ merr rol udhéheqés; dramé mbi sfidat e nj€ vajze q€ kérkon té ndjeké pasionin.

! Veprimtarité praktike té zhvillimit té temave ndérkurrikulare mund té pérshkruhen né udhézuesit kurrikularé léndoré - teatri.
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ASCAP

Faqe 17 nga 53



Ndérkulturalizmi dhe diversiteti kulturor: Teatri prezanton personazhe dhe realitete nga kultura t&€ ndryshme. Inkurajon tolerancén dhe njohjen e

tjetrit. Psh: pérkthim dhe interpretim i pérrallave ndérkombétare; skena mbi mikpritjen.

Shéndeti mendor dhe mirégenia: Dramaturgjia ndihmon nxénésit té€ shprehin emocionet dhe t€ kuptojné ndjesité e té tjeréve. Psh: ushtrime pér
shprehjen e ndjenjave pérmes gjuhés trupore; dramé mbi vetébesimin.

Edukim digjital dhe i mediave: Pérdorimi 1 mediave né dramé (videoprojektime, regjistrim i skenave) dhe edukimi pér pérmbajtjen mediatike.
Realizimi 1 nj€ video-ske¢i dramatik qé trajton varésin€ nga rrjetet sociale.

Edukimi pér sipérmarrje: Nxénésit planifikojné, ndajné role, drejtojné projekte dramatike — njé formé e sipérmarrjes kreative. Organizimi i njé
mini-shfaqjeje ku secili nxénés ka njé pérgjegjési (regjisor, aktor, skenograf).

Edukimi pér trashégiminé kulturore dhe historiné: Pérmes veprave shqiptare dhe ndérkombétare, nxénésit lidhen me historing, zakonet dhe

identitetin kombétar. Psh: interpretim i njé legjende shqiptare; dramatizimi 1 njé ngjarjeje historike.
4.3 Kompetencat e Iéndés sé teatrit dhe rezultatet e té nxénit

Bazuar né kété kurrikul, 1€nda e teatrit synon t€ pérmbushé 3 kompetenca, té cilat lidhen me kompetencat kyce qé njé nxénés duhet té zotérojé

gjaté jetés s€ tij dhe g€ arrihen népérmjet 3 tematikave kryesore. Kéto kompetenca zbérthehen né rezultate t€ nxéni pér secilén klasé.
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Diagrama 2. Korniza konceptuale e léndés sé teatrit: Tematika, Kompetenca léndore dhe Kompetencat ky¢
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Gjithashtu 1énda e teatrit, zhvillon njé séré€ aftésish ku nxénésit angazhohen né aktivitetet dramaturgjike dhe zhvillojné kompetencat artistike.

Tre jan€ kompetencat kéndore té teatrit q€ pérftohen nga njohurité dhe pérfshijné:

Tabela 2: Kompetencat artistike dhe rezultatet e té nxénit

KOMPETENCAT LENDORE - TEATER

Kompetencat léndore Pérshkrimi i kompetencave Rezultatet e té nxénit pér kompetencat pér

klasén e pesté/gjashté/shtaté

- Nxénési: ‘
Nxénési:
népérmjet kompetencés s€ krijimit, nxénési zhvillon ' -
—_ - e o - Pérdor mjete té ndryshme krijuese pér té
oo . . aftésin€ pér té€ 1magjinuar e ndértuar situata
Krijimi skenik P . zhvilluar njé ide dramatike.
dramatike, personazhe dhe dialogé origjinal€é. Ai
- Harton skena dhe personazhe me
angazhohet né procesin e zhvillimit t€ nj€ ideje qé€ vjen
) o ) koherencé dhe thellési.
nga pérvoja personale, ngjarje reale apo burime letrare
- Shfaq origjinalitet dhe imagjinaté né
dhe e kthen até né formé skenike. Krijimi nuk kufizohet
o ) ) pérpunimin e temave artistike.
vetém né shkrimin e tekstit dramatik, por pérfshin
" o - Bashképunon me té€ tjerét n€ krijimin e njé
gjithashtu edhe konceptimin e skenografisé€, kostumeve
) ) o vepre teatrale.
dhe atmosferés skenike q€ mbéshtet mesazhin artistik.
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Interpretimi skenik

- Nxénési:

népérmjet performimit, nxénési méson té japé jeté njé
personazhi dhe t& komunikojé me publikun nép&rmjet
gjuhés trupore, z€rit, emocioneve dhe pranishmérisé
skenike. Ai kupton réndésin€ e bashképunimit né
skené, t€ disiplinés dhe t& praktikés, si dhe zhvillon
vetébesimin dhe vetékontrollin. Gjaté performimit,
nxénési lidh emocionin me teknikén, pér té sjellé njé

pérvojé autentike pér shikuesin.

Nxénési:

- Interpreton role t€ ndryshme duke pérdorur
mjete t€ ndryshme shprehése (z€, 1€vizje,
mimikeé).

- Kupton dhe respekton rregullat e punés né
skené dhe t€ disiplinés teatrale.

- Merr pjesé aktive né prova dhe shfagje me
pérgjegjési dhe pérkushtim.

- Zhvillon vetébesimin dhe aftésin€ pér t&

komunikuar publikisht.

Vlerésimi i veprave

dramaturgjike

- Nxénési:

népérmjet kompetencés sé€ vlerésimit pérfshin aftésiné
pér té reflektuar mbi procesin krijues dhe performues,
si dhe pér té analizuar vepra teatrale t€ tjera. Nxénési
méson té japé dhe t&€ marré feedback konstruktiv, té
kuptojé elementet q€ pérbéjné njé vepér skenike dhe té
vlerésoj€ ndikimin g€ ajo ka tek publiku. Ai zhvillon
mendimin kritik dhe ndjeshmériné estetike, duke

nxjerré mésime nga ¢do pérvojé teatrale.

- Nxénési:

- Analizon elementet bazé t€ njé performance
teatrale (personazhet, temat, mjetet skenike).

- Jep vlerésime té argumentuara mbi vepra
teatrale t&€ shfaqura ose t€ krijuara nga veté ai
dhe grupi.

- Reflekton mbi rolin e tij né€ grup dhe mbi
pérparimin personal né€ teatrin shkollor.

- Zhvillon vlerésim pér artin si mjet

komunikimi dhe ndikimi shogéror.
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5 PERMBAJTJA MESIMORE DHE REZULTATET E TE NXENIT

5.1 Koha mésimore pér secilén tematiké pér klasén e pesté, gjashté dhe shtaté.

Lénda e teatrit zhvillohet pér 35 javé mésimore me nga 0.5 oré secila, pra gjithsej 18 oré pér secilén klas€. Lénda e teatrit specifikon kohén (orét
e sugjeruara) e secilés tematiké pér klasén klasén e pesté, gjashté dhe shtaté. Shuma e oréve sugjeruese pér secilén tematiké éshté e barabarté me
sasiné e oréve vjetore, t€ pércaktuar né planin mésimor té arsimit baz¢. Kjo ka si géllim qé&, pérdoruesit e programit t€ orientohen pér peshén q¢ zé

secila tematiké né orét totale vjetore.

Tabela 3: Oré té sugjeruara pér ¢do tematiké

Tematika Gjuha dhe komunikimi Teknika dhe procese Historia, teatri dhe shogéria Gjithsej oré
Klasa e pesté 6 6 6 18 oré
Klasa e gjashté 6 6 6 18 oré
Klasa e shtaté 6 6 6 18 oré

5.2 Pérmbajtja e 1éndés sipas tematikave dhe pérshkrimi i pérmbledhur i tyre

Programi i 1éndés “Teatér” zhvillohet pérmes tri tematikave: Tematika I: Gjuha dhe komunikimi, Tematika II: Teknika dhe procese, Tematika I1I:
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Historia, teatri dhe shogéria.

Pér secilén tematiké jané paraqitur njohurité, aftésité, q¢ duhet t€ demostrojé nxénési lidhur me tematikat pérkatése, ndérkohé géndrimet dhe
vlerat g€ demostron nxénési n€ 1€nd¢ e teatrit pérmblidhen pér t€ gjitha tematikat. Tematikat dhe renditja e tyre nuk presupozojné qé pérmbajtja
vjetore, pérgjaté vitit shkollor, duhet t€ zhvillohet e ndaré sipas tematikave dhe n€ kété renditje. Sasia e oréve mésimore pér secilén tematiké Eshté
rekomanduese. Pérdoruesit e programit duhet té respektojné sasin€ e oréve vjetore té 1€ndes, kurse jané té lir€ t€ ndryshojné me 10% (shtesé ose

pakésim) orét e rekomanduara pér secilén tematiké.

TEMATIKA: GJUHA DHE KOMUNIKIMI

Pérshkrimi i tematikés

Pérmbajtja e késaj tematike mundéson qé nxénési té€ njihet me njohurité kryesore dhe zhvillojné aftésité e komunikimit verbal dhe joverbal,
duke pérdorur zérin dhe trupin pér t&€ shprehur emocione; praktikojné dialogun dhe bashképunimin né interpretim; zhvillojné aftési t€ avancuara
komunikimi dhe interpretimi pérmes monologut dhe dialogut dramatik. Né mésimet e teatrit pér nxénésit e klasave 5 deri né 7, gjuha dhe
komunikimi zéné njé rol gendror, pasi ato jané baza pér ¢do shprehje dramatike. Nx&nésit mésojné t€ pérdorin jo vetém fjalét, por edhe gjuhén
e trupit, mimikén, intonacionin dhe pauzat pér té€ shprehur ndjenjat dhe pér t€ komunikuar mesazhet n€ ményré efektive. Né fillim, né klasén e
pesté, ata praktikojné shprehjen e emocioneve bazé dhe dialogun té thjeshté, ndérsa me kalimin e viteve mésojné té€ ndértojné dialogje mé
komplekse q€ pérfshijné konflikte dhe zgjidhje, duke zhvilluar késhtu aftésité e tyre komunikuese né situata t€ ndryshme. Pérmes lojérave dhe
dramatizimeve, nxénésit fitojné vetébesim né té€ folur dhe t€ dégjuarit, dhe mésojné t& bashképunojné me té tjerét né meényre té€ respektueshme

dhe kreative.

KLASAV
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NJOHURITE

AFTESITE

Pérdorimi 1 z&rit

Shprehja e emocioneve bazé (gézim, trishtim, friké)
me gjeste, z€ dhe mimiké.

Marré-dhénia me objektet dhe njohja me hapsirén
skenike

Njohja e rrethanés dramatike

Veprimi Dramatik

Personazhi

Nxénési demonstron se:

Frymémarrja dhe sidomos fryménxjerrja, jan€ baza pér té krijuar nj€ z€ t& bukur
jo vetém né teatér, por edhe né jetén e pérditshme. PE&rmirésimi i kétij elementi
jetésor, ndihmon pér t€ kaluar véshtirésité me fraza té gjata, duke mos humbur
logjikén e interpretimit. Ushtrime té frymémarjes dhe aparatit folés, népérmjet
lojés, pér pérmirésimin e diksionit dhe t€ folurés sé shpejté dhe me rritém té
caktuar. Psh. Ardhja e njé treni né stacion dhe largimi i tij prej andej, vetém
népérmjet zérit, lévizjeve dhe gjesteve.

Aktori €shté bartési kryesor i veprimit drmatik né teatér. Ai éshté veté
instrument dhe se pa t€ nuk ka teatér.

Teatri €shté njé konvencion 1 jetés reale dhe si 1 tillé objektet dhe fjalét, nuk
pérdoren vetém né kuptimin e tyre té paré€. (fjalét kané nén kuptime ose nén
tekst, kurse objektet funksione te shuméfishta. Psh; njé tavoliné shérben pér té
ngréné buké por ajo mund té kthehet edhe né njé varké.)

kupton elementét bazg€ t€ dramés: personazhi, dialogu, veprimi, vendi ku
zhvillohet konflikti, kushtet dhe rrethanat. psh: vénia né€ skené duke
dramatizuar fabula, apo legjenda t€ ndryshme (t€ huaja dhe shqiptare) Loja me
role, ndértimi i karakterit pérmes veshjes apo aksesoréve duke krijuar té

véténdierin e saktéme moton: “Uné né kéto rrethan dhe kushte, si do téveproja.
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- Improvizim me dy personazhe né€ konflikt (nxénés q€ zihen pér njé€ libér). Loja
“Pasqyra” né ¢ift, mimika dhe gjuhé trupore.

- zhvillon vetébesimin dhe komunikimin né€ grup. Psh: Krijimi i nj€ historie me
fillim, kulm dhe fund né grup.

- méson t& shprehin emocione dhe ide pérmes trupit dhe zérit. Psh: Tregim
personal 1 dramatizuar nga grupi (shkova né park, humba rrugén...)

- interpreton skena t€ thjeshta né ményré kreative. Psh: Loja “Ky vend &shté...”
ku nxénésit luajné né vende té ndryshme t€ imagjinuara.

- shpreh me z&€ dhe mimiké emocione t&€ ndryshme (gézim, trishtim, friké).

- Luan dialoge t€ shkurtér né ¢ift me komunikim té qarté.

- Respekton rregullat e dégjimit dhe foljes né lojén teatrale.

Teknikat Artistike:

. Mimiké dhe gestikulacion: Lojé “Ndrysho emocionin” ku

ndryshohen shprehjet e fytyrés.

. Dialog i improvizuar: Tema “Né& kopshtin zoologjik” me role t&
ndryshme kafshésh.
. Pérdorimi i intonacionit: Ushtrime pér ndryshimin e kuptimit me

ndryshimin e zérit.
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NJOHURITE

Vepra/autoré:

- Dramatizimi i pérrallés “Luani dhe miu”

- Pérralla “Qengji dhe ujku” (pjes€ dramatike té thjeshtuara)
- Legjenda e Rozafés

- Plaku dhe djemté (Toka &shté flori)

- Gjergj Elez Alia dhe Bajlozi i zi

- “Nastradini” — karakter me tipare t¢ theksuara

- Tekste té thjeshta dialogésh nga “Gishtoja”

- Shprehje emocionale pa fjalé me maska

- Historia “Zhurma né biblioteké&” — komedi shkollore

- Ambient klasor qé kthehet né shtépi, pyll, shkollg, etj.

KLASA VI

AFTESITE

Thellim i mé tejshém i punés mé zérin.
Zhvillimi i personazhit
Dialogu dramatic me konflikte dhe zgjidhje

Intonacioni dhe pauza

Nxéneési demonstron se:

- interpreton tregime dhe poezi t€ ndryshme, duke pércjellé emocione té sakta,

népérmjet intonacionit, ku ¢do fjal€ ka peshén e saj specifike emocionale.

- Pérdor pauzat emocionale, pér t€ theksuar réndésiné e situatés, duke i dhéné

kuptimin logjik dialogut.
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- Interpretimi i emocioneve té thelluara (xhelozi, | - Zgjidh konfliktet pérmes skenave dramatike.

friké, gézim) - analizon struktura té thjeshta dramatike. Psh: Ditari i personazhit”: nxénésit
- Kostumet dhe objektet shkruajné si personazhi i tyre. Loja “Dyshimi”: nxénésit luajné njé skené ku njéri
fsheh digka

- ndérton dhe interpreton personazhe me emocione komplekse. Psh: Leximi me z&
dhe interpretim i intonacionit t€ ndryshém

- punon né grup pér té krijuar skena me rrjedhé logjike. Psh: Krijimi i njé skene mbi
njé temé sociale (migésia, xhelozia, ndihma.

- pérdor mjete t& thjeshta skenike dhe tinguj pér efekt dramatik. Psh; Krijimi i
efekteve zanore pér skena t€ ndryshme (stuhi, naté, festa).

- Pé&rdorimi 1 nj€ objekti pér t€ ndryshuar personazhin.

Teknikat Artistike:

- Ushtrime me pauza dhe intonacion: Lexime dramatike me ndryshim té
ritmit.

- Dialogje me konflikt: Krijimi i skenave ku dy personazhe kané géndrime té
ndryshme.

- Simbolika né trup dhe zé: Pérdorimi i lévizjeve t€ vogla pér shprehjen e
emocioneve.

- Vepra:

- Pjes€ nga drama “Toka Joné&” (pér klasé, pjesé té thjeshtuara)
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NJOHURITE

- Sketch-e komike té shkruara nga nxénésit (p.sh., “Fshatari g€ donte té€ béhe;j
mbret”)

- Fragment nga “Andra e Artés” — Fatmir Gjata

- Konflikt shogéror: fshehja e njé sekreti n€ klasé

- “Njé shok 1 ri né klas€” — krijim kolektiv

- Loja “Tingulli 1 historis€” — zhurmat béhen nga nxénésit

- Loja “Magjia e shallit” — njé shall = personazh i r1

KLASA VII

AFTESITE

Analiza e karakterit
Monologu dhe rréfimet personale
Ndértimi 1 skenarit

Regjia e skenés

Nxénési demonstron se:

- interpreton monologje me néntekst dhe emocione té thella.

- Krijon dhe interpreton monologje me tema personale ose shogérore.

- Komunikon drejtpérdrejt me publikun me siguri.

- Krijon skenaré té shkurtér dhe t€ ndajné rolet n€é ményré t€ pavarur. Psh: Grupi
krijon nj€ tekst dramatik mbi njé temé t€ caktuar. “Pyet personazhin”: nxénésit
intervistojné njéri-tjetrin né rol. Nxénési shkruan njé monolog dhe e interpreton
para klasés.

- pérdor elementét e skenografisé dhe kostumeve n€ ményré funksionale. Psh:

Pérdorimi i hapésirés, ndricimit dhe zérit pér efekt dramatik.

Faqe 28 nga 53 .lr//'—

ASCAP



Pérshkrimi i tematikés

TEMATIKA: TEKNIKA DHE PROCESE

- analizon marrédhéniet ndérpersonale pérmes dramés. Psh; Drama pér situata reale:
bullizmi, dallimet sociale, etj
- interpreton njé shfagje t€ ploté né fund té ciklit mésimor: psh: Pérgatitja e njé pjese

pér publikun e shkollés/prindérit.

Teknikat Artistike:

- Analiza e monologut: Ushtrime pér t€ zbuluar néntekstin dhe emocionet.
- Teatér direkt: Kontakt me audiencén pérmes monologut.

- Dramaturgji personale: Shkrim dhe interpretim 1 monologjeve.

Vepra:

- Monologé origjinalé t€ nxénésve “Njé moment g€ mé ndryshoi”
- Pjesé t€ adaptuara nga drama “Gjenerali i Ushtrisé s€ Vdekur”

- Tema: “Njé dité pa telefona” — shoqéria sot.

- Personazhe nga realiteti: mésuesi, prindi, shoku i lagjes.

- Monolog personal: “Kur mé refuzuan né ekip...”
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Kjo tematiké fokusohet né zhvillimin e aftésive praktike dhe kreative q€ kérkon teatri: interpretimin e roleve, ndértimin e skenave, pérdorimin
e trupit dhe zgrit, si dhe teknikat e improvizimit dhe dramatizimit. Nxénésit eksplorojné 1€vizjen trupore, pozicionimin né skené, pérdorimin e
kostumeve dhe rekuizitave, duke i dhéné jet€ personazheve dhe situatave dramatike. Népérmjet ushtrimeve t€ ndryshme praktike, ata mésojné
té bashképunojné, t€ ndajné rolet dhe té€ punojné né grupe pér té krijuar skena dhe shfagje. Procesi pérfshin edhe pérgatitjen e shfagjeve té vogla,
ku nxénésit praktikojné koordinimin dhe disiplinén né€ interpretim dhe performancé. Ky rrugétim i ndihmon ata té€ zhvillojné imagjinatén, té

ndjehen rehat n€ skené dhe té kuptojné réndésiné e bashképunimit artistik.

NJOHURITE AFTESITE

Nxénési demonstron se:

Improvizimi dhe krijimi i situave - ndérton dhe interpreton njé€ skené té thjeshté me fillim, piké kulmore dhe fund.
Ndértimi 1 njé skene dramatike (filli, piké - Pérdor lévizje trupore pér t€ shprehur situata dhe karaktere.

kulmore fund) - Bashképunon né grup pér t€ improvizuar situata t€ ndryshme.

Bashképunimi dhe rolet né grup - njeh rolin e maskave dhe gjesteve né interpretim.

Maskat - krijon personazhe pérmes maskave dhe gjesteve.

Gjestet - praktikon komunikimin pa fjalé.

- krijon maska dhe interpretojné emocione té€ ndryshme.

Teknikat Artistike:

- Struktura dramatike: Puné n€ grupe pér ndértimin e njé mini-skene.
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NJOHURITE

- Lévizje né hapésiré: Ushtrime pér pozicionimin né€ skené dhe pérdorimin
e trupit.
- Lojé me maska; pérdorim i trupit dhe gjesteve; mimikeé.

- Improvizim: Tema “Njé kegkuptim mes migsh” pér zhvillimin e historisé.

Vepra:

- Skena origjinale t& nxénésve bazuar né temat e pérditshme.
- Mini-pjesé nga pérrallat e dramatizuara.

- Sofokliu — fragmente dramatike.

KLASA VI

AFTESITE

Analiza e personazhit
Lévizja dhe pozicionimi né skené
Improvizimi I udhézhequr

Krijim personazhi

Nxénési demonstron se:

- krijon personazhe me karakteristika té qarta.

- ndérton skena me hyrje, konflikt dhe zgjidhje.

- pérdor pozicionimin né skené pér t&€ forcuar mesazhin.

- demonstron I€vizje t€ qarta dhe di t€ pozicionohet n€ skené.

- ndérton mini-skenash ku pérdoren kostume dhe rekvizita pér té shprehur

historiné.
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NJOHURITE

Teknikat Artistike:

- Profilizimi i personazhit: Ushtrime pér ndértimin e historisé€ sé€ personazhit.
- Diagrami i skenés: Pérgatitje e skenave me njé strukturé té qarté.

- Lévizje dramatike: Ushtrime t&€ koordinuara me hapésirén.

Vepra:

- Mini-pjesé€ dramatike origjinale “Njé kegkuptim mes miqsh”
- Pjesé komike dhe dramatike nga sketch-et e nxénésve

- Dramat e Mesjetés (fragmente).

KLASA VII

AFTESITE

Ndértimi i shfagjes s€ ploté: regjia, skenografia,
kostumet, dritat
Organizimi i roleve né grup

Regjia dhe funksionet e grupit

Nxénési demonstron se:

- merr pjesé n€ ndértimin e nj€ shfaqjeje t& ploté né grup.

- Zbaton rolet dhe detyrat e secilit né teatér.

- Pérdor elemente teknike pér t&€ pérforcuar interpretimin.

- praktikon teknika t€ avancuara si analiza teksti, improvizimi i udhéhequr dhe
krijim personazhi.

- analizon tekstin dhe té krijojné personazhe me thellési.
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- improvizon skena dramatike.
- Analizé dhe interpretim fragmente nga veprat klasike;

- krijim versioni modern ose improvizim i skenave.

Teknikat Artistike:

Regjia bazé: Udhézime pér drejtimin e skenés.
Kostumet dhe rekuizitat: Pérdorim i tyre pér karakterizim.

Skenografia dhe ndricimi: Elemente bazé pér krijimin e atmosferés.

Vepra:

- Shfagje e ploté me tema sociale ose personale e punuar nga nxénésit

- Shakespeare, Moliere (fragmente).

TEMATIKA: HISTORIA, TEATRI DHE SHOQERIA
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Pérshkrimi i tematikés

Pérmbajtja e késaj tematike mund€son qé nxénési t€ kuptojné lidhjen midis teatrit, historisé dhe shogéris€. Veprimtaria e ndjekura: Lexim dhe
interpretim fragmente nga drama historike, dramatizim i skenave nga periudha té ndryshme. Teknikat e pérdorura: Aktrim né€ grupe, interpretim
1 teksteve klasike, improvizim historik. N& kété tematiké, nxénésit njihen me origjinén dhe zhvillimin e teatrit. Ata mésojné pér réndésiné e
teatrit si pasqyré e shoqérisé dhe si mjet pér t€ shprehur ide, vlera dhe kritika sociale. Pérmes njohjes s€ pérrallave popullore, komedisé¢ dhe
skenave dramatike tradicionale, nxénésit kuptojné se teatri nuk €shté vet€ém argétim, por edhe njé ményré pér té reflektuar mbi jetén dhe
marrédhéniet njerézore. Duke dramatizuar kéto vepra, ata zhvillojné€ vetédijen kulturore dhe sociale, dhe kuptojné réndésiné e bashképunimit
dhe komunikimit n€ grup si né skené ashtu edhe né jeté. N& kété ményré, teatri béhet njé€ uré mes sé€ kaluarés dhe té tashmes, dhe njé hapésiré

ku vlerat njerézore dhe shogérore mund t€ diskutohen dhe zhvillohen.

NJOHURITE AFTESITE

Periudha Historike : Teatri i Lashté (Greqia e lasht¢) Nxénési demonstron se:

- Vlera e mesazheve dhe pércjellja e tyre pérmes | - identifikon mesazhe morale né tregime dhe shfagje.
teatrit - ndérton shfagje té thjeshta me bashképunim né grup.
- Roli i maskés né€ Greqiné e lashté - kupton teatrin si mjet komunikimi dhe reflektimi shogéror.
- Aktori dhe interpretimi - njeh rrénjét e teatrit né Greqin€ e lashté dhe rolin e tij n€ shogéri.

- kupton rolin e maskés dhe aktorit n€ teatér.

- lidh teatrin me festat dhe ritualet.
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NJOHURITE

Periudha Historike: Teatri Romak dhe Mesjetar

Teatri dhe aktorét si pasqyré e shoqérisé dhe
mjet reflektimi social

Komedia dhe roli i saj né shoqéri

Teknikat Artistike:

-  Dramatizim i tregimeve popullore: Luajtje e roleve me pérdorim té
kostumeve té thjeshta.

- Krijim dhe interpretim 1 maskave; 10jé me emocionet sipas tradités sé€ teatrit
grek.

- Diskutim reflektues: Pasi luan, nxénési diskuton pér mesazhin dhe vlerat.

- Bashképunim né grup: Puné n€ grup pér pérgatitjen dhe shfagjen e njé skene.

Vepra:

99 ¢

- Pérrallat “Luani dhe miu”, “Qengji dhe ujku”
- Njé skené e thjeshté popullore (p.sh., “Kreshniku dhe hajduti” — pjesé€ e pérshtatur)

- Vepra: Sofokliu — “Antigona” (fragmente t€ pérshtatura).

KLASA VI

AFTESITE

Nxéneési demonstron se:

- kupton dhe interpreton humorin dhe satirén né teatrore.
- Luajt sketch-e me mesazhe sociale.

- Respekton dhe vleréson teatrin popullor.
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Pérdorimi 1 gjesteve dhe kostumeve t&
ekzagjeruara

Teatri popullore shqiptar

NJOHURITE

Periudha Historike: Shekulli i XVI-XVII,
Rilindja
Teatri si mjet pér ndryshim shoqéror dhe

vetédije

- njeh teatrin romak dhe mesjetar, dhe lidhjen me jetén shoqgérore.
- kupton pérdorimin e teatrit né sheshe dhe rrugg.

- Dramatizon skena t€ shkurtéra shqiptare ose nga mesjeta né€ grupe.

Teknikat Artistike:

- Sketch i improvizuar: Pérdorimi i humorit pér té trajtuar ¢éshtje shogérore.
- Dramatizim me elemente popullore: Veshje dhe kostume t€ thjeshta.

- Diskutim pas shfaqjes: Analiz€ e mesazheve dhe reflektim.

Vepra:

- Sketch-e té pérzgjedhura nga folklori dhe sketch-e origjinale t€ nxénésve
- Pjesé nga komedité popullore shqiptare

- Dramat e Mesjetés (fragmente).

KLASA VII

AFTESITE

Nxénési demonstron se:

- pérdor teatér pér t€ diskutuar dhe reflektuar mbi ¢éshtje shogérore.

- Merr pjesé né shfaqje interaktive me ndryshime né rol.
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- Dialogu dhe personazhet komplekse, - Kupton réndésiné e artit né vetédijen qytetare.

- Ndjenja universale - njeh rolin e dramaturgéve t&€ médhenj dhe ndikimin e teatrit n€ shoqéri né
shekullin XVI-XVII.

- analizon ndikimin shoqgéror dhe kulturor t& dramés klasike.

- interpreton fragmente nga vepra té€ njohura.

- Lexon dhe diskuton fragmente nga Shakespeare;

- interpreton versione moderne té teatrit.
Teknikat Artistike:

- Forum Teatri: Ushtrime pér ndérrimin e rolit dhe reagimin ndaj situatave.
- Dramatizim interaktiv: Pjes€marrje aktive dhe ndryshim i ngjarjes.

- Diskutim dhe reflektim: Pas shfagjes mbi temat e trajtuara.
Vepra:

- Skena “Njé shok lihet jashté” (tema bullizmi)
- Pjesé interaktive t€ krijuara nga nxénésit

- Eilliam Shakespeare — “Romeo dhe Zhulieta”.

QENDRIME DHE VLERA
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Nxénési:

- zhvillon vetébesimin pér t€ interpretuar para té tjeréve.

- shpreh dhe menaxhon emocionet pérmes lojés dramatike.

- njeh dhe respekton emocionet e té tjeréve pérmes pérjetimit té roleve.

- zhvillon imagjinatén n€ ndértimin e situatave dhe personazheve.

- reflekton mbi veten dhe pérjetimet personale pérmes teatrit.

- punon né€ ményré bashképunuese me t€ tjerét né ndarjen e roleve dhe detyrave.
- respekton rregullat e punés né grup dhe mendimet e té tjeréve.

- zhvillon ndjeshméri ndaj diversitetit pérmes roleve dhe situatave t€ ndryshme.
- tregon durim dhe mirékuptim gjaté procesit té pérgatitjes s€ njé shfagjeje.

- ndérton marrédhénie pozitive pérmes komunikimit artistik.

- shpreh qart€ mendime dhe ndjenja népérmjet zérit, trupit dhe mimikes.

- pérdor forma t€ ndryshme komunikimi verbal dhe joverbal né interpretim.

- dégjon dhe ndérvepron né ményré aktive gjaté procesit dramatik.

- angazhohet né dialog me bashkémoshatarét pérmes situatave teatrale.

- pérdor gjuhén artistike pér t€ shprehur ide personale.

- kupton mesazhet shoqgérore q€ pércillen pérmes veprave dramatike.

- reflekton mbi vlerat njerézore dhe situatat reale pérmes roleve teatrale.

- njeh dhe vleréson trashégiminé kulturore shqiptare pérmes pjeséve popullore.

- pérdor teatrin si mjet pér t€ shprehur ide ose géndrime sociale.
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- Nxé&nési demonstron ndjeshméri ndaj sfidave dhe problemeve t&€ komunitetit.
- tregon krijimtari né ndértimin e personazheve dhe situatave.

- respekton procesin artistik nga ideja deri te shfagja.

- analizon elemente estetike t€ njé skene ose shfagjeje.

- pérpiget t€ pérmirésohet pérmes reflektimit dhe kritikés ndértuese.

- merr pérgjegjési pér rolin e tij n€ njé projekt artistik né grup

5.3 Shembuj té veprimtarive pér pérmbushjen e rezultateve té té nxénit (RN-ve)2.

N¢ kété rubriké paragiten disa shembuj t€ veprimtarive g€ mund té pérdoren nga mésuesi pér pérmbushjen e rezultateve t€ t€ nxénit n€ tematika

té ndryshme.

2 Né udhézuesit kurrikularé pér Iéndén e teatrit do t& pérshkruhen veprimtari praktike pér pérmbushjen e rezultateve té t€ nxénit sipas tematikave t€ 1éndés.
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Tabela 4. Shembull i veprimtarive pér pérmbushjen e RN-ve

REZULTAT TE NXENI TE
ORES MESIMORE

“Zbaton rolet dhe detyrat e

secilit né teatér.”

VEPRIMTARIA PRAKTIKE

SHEMBULLI

Prezantimi i situatés
T€ ndihmojé nxénésit t€ kuptojné rolet qé ekzistojné€ né njé trupé teatrore (aktoré, regjisoré,
ndihmés, skenografé, etj.) dhe t€ pérjetojné pérmes njé aktiviteti praktik se si funksionon njé grup

artistik né ményré t€ bashkérenduar dhe té pérgjegjshme.

Meésuesi pérgatit njé tekst i thjeshté pér t’u dramatizuar (mund t€ jeté pérrall€, njé sketch 1 shkurtér,
apo njé fragment nga njé vepér e njohur). Pastaj prezanton nj€ fleté me pérshkrimin e roleve (aktor,
regjisor, kujdestar kostumesh, kujdestar rekuizitash, asistent regjisor, drejtues skene, etj.) si dhe disa

rekuizita t€ thjeshta dhe kostume simbolike (kapele, shallg, libra, kuti, etj.)

Meésuesi nis me nj€ bisedé t€ shkurtér: “Né nj€ shfaqje teatri, a mendoni se vetém aktorét jané té

rénd€sishém? Po kush tjetér punon qé nj€ shfagje té jeté e suksesshme?”
Ai prezantohen rolet kryesore q€ ndodhen né njé trupé teatrore dhe jep fleté té pérshkruajné ¢do rol.

MEé pas mésuesi i ndan né grupe grupe 5—6 veté dhe pércakton rolet ku ¢do nxénés zgjedh njé rol t&

caktuar né trupé (aktor, regjisor, kujdestar i rekuizitave, ndihmés regjisor, etj.).

Mésuesi udhézon mbi pérgatitjen e njé skene sipas hapave:
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- Cdo grup pérgatit njé skene t& shkurtér (1-2 minuta) nga materiali i dhéné.
- Aktorét mésojné dhe interpretojné.

- Regjisori jep udhézime pér vendosjen, ményrén e té folurit, et;.

- Kujdestari i kostumeve dhe rekuizitave organizon veshjen dhe skenografing.

- Ndihmésit koordinojné hyrjen/daljen dhe mbajné shénime pér véshtirésite.
Né fund té orés b&het nj€ reflektim nga veté nxénésit.
“Roli im ishte...”,
“Detyra ime ishte...”,
“Mésova gé...”

“E ndihmova grupin tim duke...”
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Diagrama 3. Shembull situate té nxéni dhe lidhja me elementet e programit “Njé objekt, njé boté”

(Si ndryshon kuptimi i njé skene kur pérdorim kostume dhe rekuizita té ndryshme)

Situata e té nxénit:
""Njé objekt, njé boté”

(Si ndryshon kuptimi i njé skene kur pérdorim
kostume dhe rekuizita té ndryshme)

Tematika: Gjuha dhe
komunikimi

Kompetencat kyg:

Kompetenca digjitale,
Kompetenca e komunikimit dhe
té€ shprehurit né gjuhén amtare

. Temat ndérkurrikulare:
Kompetenca muzikore:

Teknika dhe procese Teknologjia, shogéria dhe

media
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6 METODOLOGJIA E MESIMDHENIES

Mésimdhénia dhe té nxénit efektiv pérfshin njé kombinim gasjesh, strategjish, metodash dhe teknikash qé perdoren per te mbeshtetur te nxenit
efektiv dhe zhvillimin e kompetencave te nxenesve ne mjediset mesimoret. Keto strategji dhe metoda manin parasysh dhe plotesojne nevojat e te
nxenit si dhe sigurojne pjesemanjen aktive te nxenesve ne perzgjedhjen dhe shfiytezimin e informacionit, duke nxitur pergjegjshmerine vetjake,
iniciativen, reflektimin, pavaresine e gjykimit, vetevleresimin, bashkepunimin dhe barazine. Edukimi promovon disa metoda t€ nxéni té cilat jané:
a) T€ nxénit me n€ gendér nxénésin; b) T nxénit q€ promovojné kompetencat; c¢). t€ nxénit e diferencuar; d) t€ nxénit e integruar; dh) Pérdorimi 1
teknologjis€ digjitale; ) Mésimin e kombinuar; €) T€ nxénit e bazuar né projekte; f) Angazhimi aktiv; g) Zhvillimin e t€ menduarit kritik dhe

zgjedhjes sé problemeve; gj) T¢€ nxénit né bashképunim; h) Té nxénit e bazuar né€ krijime et;.
6.1 Qéllimi dhe roli i situatave té té nxénit praktike nga jeta reale né mésimin e teatrit.

Metoda mésimore né 1éndén e teatrit kané si qéllim: té ndihmojé mésuesin té organizojé, drejtojé dhe vlerésojé procesin mésimor pér teatrin, né

ményré qé nxénésit té zhvillojné aftési krijuese, komunikuese, bashképunuese dhe té mendimit kritik.

Parime themelore té metodologjisé sé teatrit né shkollé:

Zbatimi né praktiké
Qasje e té nxénit aktiv Nxénésit jané pjesémarrés t€ drejtpérdrejté né role dhe situata.
Mésimi pérmes pérjetimit Mésojné pérmes ndjenj€s dhe veprimit, jo vet€ém pérmes t€ folurit.
Qasje e t&€ mésuarit bashképunues Puna né grupe, ndarje rolesh dhe pérgjegjésish.
Zhvillimi 1 t€ menduarit kritik dhe reflektues Nxé&nésit analizojné veprat, diskutimet dhe pérvojat skenike.
Ndérthurja me realitetin Situata dramatike lidhen me pérjetime dhe tema aktuale.
Faqe 43 nga 53 .lr//'—

ASCAP



Metoda/Teknika

Improvizimi

Pérshkrim shkurtér

Nxé&nésit krijojné situata pa tekst t€ shkruar

Shembull konkret

“Njé takim 1 papritur né autobus”

Lojérat dramatike

Lojéra pér té zhvilluar imagjinatén, trupin, z&€rin

Loj€ me emocione — “aktrimi i1 heshtur”

Leximi dramatik

Lexim me intonacion dhe interpretim emocional

Fragment nga “Toka Jong”

Dramoskicé (Mini-skena)

Krijimi i pjeséve té€ shkurtra me mesazhe konkrete

“Njé dité pa celularg”

Dramatizimi 1 pérrallave

Transformimi i tregimeve né skena

“Luani dhe miu”, “Ujku dhe gengji”

Krijimi i karakterit

Nxénési ndérton njé personazh nga fillimi

“Krijo njé€ personazh me sekret”

Ndértimi i skenés né grup

Grupet organizojné veté hyrjen, konfliktin, zgjidhjen

Mini-shfagje me tema sociale
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7 VLERESIMI I NXENESVE

N¢é mésimin e teatrit, vlerésimi i nxénésve né arsimin fillor dhe arsimin e mesém té ulét €shté pjesé shumé e rénd€sishme e procesit mésimor dhe
ndihmon mésuesin t€ kuptojé€ se sa miré€ po 1 mésojné nxénésit njohurité dhe aftésit€ qé€ lidhen me kompetencat e késaj 1énde. N& 1éndén e teatrit

qéllimi 1 vlerésimit nuk €shté vetém vendosja e njé note, por t€ sigurohet nj¢ vlerésim i vazhdueshém, gjaté procesit dhe né fund, g€ merr parasysh

angazhimin, pérparimin, Krijimtariné dhe bashképunimin, jo vetém rezultatin pérfundimtar.

Fusha e vlerésimit Cfaré vlerésojmé konkretisht?
Angazhimi personal Pjesémarrja aktive, pérpjekja, pérkushtimi
Komunikimi dhe shprehja Si pérdor zérin, trupin, mimikén, ritmin, pauzat
Krijimtaria Sa origjinale €sht€ ideja, si interpreton ndryshe
Bashképunimi Si sillet n€ grup, si respekton rolet e té tjeréve
Reflektimi A kupton ¢faré funksionoi, ¢faré mund té pérmirésojé
Zbatimi 1 teknikave teatrore Pérdorimi i mjeteve: kostume, rekuizita, vendosja n€ hapésiré

7.1 Shembuj té niveleve té arritjes pér vlerésimin e rezultateve té té nxénit, RN-ve.

Meésuesi ndérton njé séré instrumentesh pér vlerésimin e nxénésit né teatér duke iu referuar specifikave té 1éndés. Instrumentet e vlerésimit jané
té domosdoshém pér t€ marré informacion lidhur me zotérimin e njohurive dhe demonstrimin e aft€sive skenike népérmjet treguesve té€ besueshém

pér progresin e tyre. Vlerésimi i nxénésve né€ léndén e teatrit duhet té€ jet€ i matshém, duke pérfshiré tregues jo vet€ém pér njohurité mbi
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dramaturgjiné, por edhe shkathtésité e inetrepretimit skenik, dhe analizimit t€ veprave skenike.Tabela 5. Shembull 1 dhe 2 pér nivelet e arritjes

pér vlerésimin e RN-ve

Shembull 1:

Rezultati i té nxénit (RN): Nxénési zbaton rolet dhe detyrat e secilit né njé projekt teatror.

Niveli i arritjes: Shumé miré

Niveli i arritjes: Miré

Niveli i arritjes: Mjaftueshém

Niveli i arritjes: Dobét

caktuar, e kupton funksionin e tij né
trupé, bashképunon aktivisht me
grupin, ndihmon té tjerét, dhe tregon
pérkushtim gjat€ gjithé procesit.
Iniciativé dhe krijimtari n€ zbatimin e

detyrave.

Nxénési merr me pérgjegjési rolin e

Nxénési kupton rolin e vet dhe
detyrat pérkatése, angazhohet né
grup, tregon pérpjekje té
géndrueshme, por ka nevojé pér
nxitje ose ndihmé né momente

té caktuara.

Nxénési pérfshihet pjesérisht né

detyrat e grupit; ka véshtirési né
kuptimin e rolit t€ vet, shpesh
térhiget nga puna ose nuk tregon

pérkushtim té mjaftueshém.

Nxénési nuk merr pérgjegjési

pér rolin, nuk pérfshihet
aktivisht né detyra dhe ka
nevojé té€ vazhdueshme pér
mbéshtetje dhe drejtim nga

mésuesi apo grupi.

Shembull 2:

Rezultati i té nxénit (RN): Nxénési pérdor gjuhén trupore dhe mimikén pér té shprehur ndjenja dhe situata né teatér.

Niveli i arritjes: Shumé miré

Niveli i arritjes: Miré

Niveli i arritjes: Mjaftueshém

Niveli i arritjes: Dobét

Nxénési shpreh me qartési dhe larmi

emocione dhe situata pérmes gjuhés

Nxénési pérdor gjuhé trupore | Nxénési pérdor mimikén dhe trupin | Nxénési nuk arrin t€ pérdoré

dhe mimiké pér t€ pércjellé

né€ ményré té€ kufizuar ose jo té qarte.

mimikén ose trupin pér té
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trupore dhe mimikés. Lévizjet jané t&
sinkronizuara me géllimin skenik, dhe
pérdorimi i trupit rrit fuqin€ shprehése
té¢ interpretimit. Krijon ndikim te

publiku.

emocione bazé dhe situata, me
disa momente t&€ qarta
shprehjeje. Ka pérpjekje té
dukshme pér t€ ndérlidhur

1évizjen me ndjesiné e skenés.

Disa emocione mund té duken, por
jo gjithmoné né pérputhje me
situatén. Ka nevojé pér udhézim pér

té rritur ndérgjegj€simin trupor.

shprehur situatén

emocionin. L&vizjet jané té
ngurta ose pa lidhje me
interpretimin. Ka nevojé pér

mbéshtetje t€ drejtpérdrejté

dhe ushtrime bazé.

0S¢e
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8 BURIMET DHE MATERIALET DIDAKTIKE

Gjaté procesit mésimor té€ teatrit, pérdorimi i burimeve dhe materialeve t€ ndryshme ndihmon né€ ndértimin e njé kuptimi té€ thell¢ dhe praktik té

njohurive teatrale.
8.1 Burimet Didaktike pér Mésimin e Teatrit

a) Tekste dhe materiale letrare

- Dramat klasike dhe moderne: Pérdorimi i teksteve t& autoréve si Eilliam Shakespeare, Anton Cehov, Bertolt Brecht, Ismail Kadare, etj.
- Dialogg té€ shkurtér pér ushtrime improvizimi.

- Tekste té krijuara nga nxénésit — nxisni shkrimin kreativ dhe skenat spontane.
b) Manuale dhe udhézues metodiké

- Manuale pér mésimin e teatrit né shkolla (nése ekzistojné sipas kurrikulés kombétare).
- Udhézues pér lojéra teatrale, zhvillim personazhi, teknika improvizimi.

- Fleté pune pér zhvillimin e kompetencave krijuese dhe reflektuese.
¢) Rekuizita dhe mjete skenike

- Rekuizita t€ thjeshta: maska, kostume, objekte t€ pérditshme.

- Materiale pér ndértimin e skenografisé nga letér, karton, ngjyra et;.
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- Hapésira e pérshtatshme né klasé pér té krijuar “skena” t€ vogla.

d) Videomateriale dhe regjistrime

- Shfagje teatrale té regjistruara (nga Youtube, arkiva té teatrove kombétare).
- Dokumentaré€ mbi procesin e krijimit té njé shfaqjeje teatrale.

- Filma artistiké me bazé dramatike pér analiz€ karakteresh dhe veprimi.
8.2 Pérdorimi i Teknologjisé né Mésimin e Teatrit

a) Prezantime dhe mjete digjitale

- PoéerPoint / Canva / Google Slides pér paraqitje vizuale t€ temave (historia e teatrit, elementet skenike, teknikat e interpretimit).

- Padlet, Jamboard ose Miro pér bashképunim né hartimin e skenaréve dhe analizave.
b) Platforma video pér analizé dhe reflektim

- Pérdorimi 1 YouTube pér té paré shfaqje t€ ndryshme teatrale, krahasuar stilet dhe interpretimet.

- Nxénésit mund té xhirojné interpretimet e tyre dhe té b&jné vetévlerésim ose feedback né grup.
¢) Audio dhe efekte zanore

- Pérdorimi i aplikacioneve si Soundtrap, Audacity pér t€ regjistruar narracione, efekte zanore ose muziké pér skenat.

- Nxé&nésit mésojné si t€ krijojné atmosferé népérmjet zérit.
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d) Platforma té mésimit né distancé

- Google Classroom, Moodle ose Edmodo pér shpérndarjen e materialeve, ngarkimin e detyrave dhe feedback.

- Mund té pérdoren pér t€ organizuar reflektime, ese, ose diskutime mbi shfagje t&€ ndjekura online.
e) Aplikacione pér krijim skenarésh

- Celtx apo EriterDuet pér t& ndihmuar nxénésit t& shkruajné skenaré né ményré té strukturuar.

- Pérdorimi i kétyre platformave nxit aftési teknike dhe puné bashképunuese.
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9 REKOMANDIME PER ZBATIMIN E PROGRAMIT

Hartimi 1 programit t€ 1€ndés s€ teatrit bazohet n€ Kornizén Kurrikulare e Arsimit Parauniversitar, Kurrikulén Bérthamé, Plani Mé&simor i Arsimit
Bazg si dhe né rekomandimet mé t€ fundit t€ Bashkimit Europian pér arsimin. Si i till€ ky dokument i shérben mésuesve, vlerésuesve té jashtém
té cilésisé, prindérve, nxénésve. N& kété rubriké pérshkruhen disa rekomandime pér zbatuesit e programit n€ ményré qé t€ zhvillohet me efektivitet

programi i 1€ndés sé teatrit.
a) Rekomandime pér mésuesit

v T€ lidhin pérmbajtjen e teatrit me fusha t€ tjera (gjeografi, gjuhé, histori, art pamor, edukaté qytetare, TIK, etj.) pér t€ ndihmuar kuptimin e

thelluar dhe zbatimin praktik t€ koncepteve dhe pér t€ kuptuar profesione t€ ndryshme.

v Té krijojné aktivitete praktike q€ e ndihmojné nxénésin té kuptojé pérdorimin e teatrit né jeté€n e pérditshme dhe lidhjen e saj me profesione t&

ndryshme.
v T& planifikojné mésimin duke respektuar ritmet dhe nevojat individuale t€ nxénésve me nevoja té vecanta dhe pér fémijét me aftési me talente.
v T& nxisin mjedisin bashképunues, t€ sigurt, ku nxénésit ndihen t€ vlerésuar dhe t€ mbéshtetur n€ zhvillimin socio - emocional.
v T& sigurojné akses t€ barabart€ né mésim pér t€ gjithé nxénésit, pérfshiré ata nga pakicat kombétare dhe grupe t€ margjinalizuara.

v Té sigurojné balancén mes pérmbajtjes teorike dhe pérdorimit praktik té teatrit (p.sh. sugjerohet 40% teori — 60% praktiké). Pérdorimi

praktik i teatrit do té realizohet pérgjaté ¢do ore mésimore. Mésuesi éshté fleksibél qé né varési té kontekstit té ndryshojé kéto pérqindje.
v Té& sigurojné dhe t€ pérdorin udhézuesit kurrikularé t€ 1éndés s€ teatrit.

v T€ pérdorin materialet burimore pér zbatimin e programit.
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b)

d)

Rekomandime pér vlerésuesit e jashtém

T€ vlerésojné mésuesit pér cilé€siné e mésimdhénies né zbatim t& programit dhe rubrikave té kétij programi.

T& vlerésojn€ mésuesit pér pérdorimin e situatave nga jeta reale n€ pérvetésimin e koncepteve dramaturgjike.

T& vlerésojné pérdorimin e niveleve t€ arritjes pér pérmbushjen e rezultateve t€ t€ nxénit.

T€ vlerésojné organizimin e punés né grupe dhe bashképunimin n€ veprimtarité mésimore.

T€ vlerésojné balancén mes pérmbajtjes teorike dhe pérdorimit praktik té teatrit gjaté zhvillimit t€ oréve mésimore.

T€ nxisin mésuesit q€ t€ krijojné mjedise t€ pérshtatshme pér personalizimin e t€ nxénit dhe pér mbéshtetjen e diversitetit né€ klasé.

T€ vlerésojné se si mésuesit promovojné€ mirégenien socio - emocionale t€ nxénésve pérmes ményrés s¢ komunikimit dhe aktiviteteve né orén

e teatrit.

Té€ vlerésojné qé mésuesit garantojné qasje t€ barabarté né mésim pér té gjithé nxénésit, pérfshiré pakicat kombétare dhe grupet vulnerabél.
Rekomandime pér prindérit

Té€ inkurajojné fémijét q€ t&€ kuptojné réndésiné e teatrit jo vetém pér noté, por pér jetén e pérditshme.

TE sigurojné qé f€mijét ndihen t&€ mbéshtetur emocionalisht dhe g€ mésimi 1 teatrit zhvillohet n€ njé atmosferé t€ qet€ dhe motivuese pér fémijét

e tyre.

Rekomandime pér nxénésit
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T€ marrin pjesé€ aktive n€ orét e teatrit, duke kérkuar té kuptojné€ pérdorimin praktik t€ njohurive dramaturgjike.

T&€ bashképunojné me shokét si n€ klas€ ashtu edhe jashté saj.
T€ jené kureshtaré dhe té kérkojné ndihmé kur hasin véshtirési, duke pérfshiré edhe pérdorimin e mjeteve digjitale dhe burimeve online.

T€ kuptojné rénd€siné e teatrit si bazé pér profesione t&€ ndryshme dhe té eksplorojné interesat personale né€ kété drejtim.
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